
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12.12.2014 № 1288-п 
г. Ярославль 

О внесении изменений 
в постановление Правительства 
области от 29.11.2012 № 1344-п 

В соответствии с Законом Ярославской области от 23 декабря 2013 г. 
№ 81-з «Об областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 
2016 годов» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в региональную программу «Развитие водохозяйственного 
комплекса Ярославской области в 2013 - 2020 годах», утвержденную 
постановлением Правительства области от 29.11.2012 № 1344-п «Об 
утверждении региональной программы «Развитие водохозяйственного 
комплекса Ярославской области в 2013 - 2020 годах» и о признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», 
изменения согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



Приложение 
к постановлению 
Правительства области 
от 12.12.2014 № 1288-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в региональную программу «Развитие водохозяйственного 

комплекса Ярославской области в 2013 - 2020 годах» 

1. В паспорте Программы: 
- в позиции «Объем и источники финансирования Программы» цифры 

«1836,41» заменить цифрами «3345,69», цифры «1209,04» - цифрами 
«2256,2», цифры «474,57» - цифрами «891,09», цифры «152,8» - цифрами 
«198,40»; 

- в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 
и показатели её социально-экономической эффективности» цифры «3368,23» 
заменить цифрами «3430,73». 

2. Таблицу «Общая потребность в ресурсах» изложить в следующей 
редакции: 

«Общая потребность в финансовых ресурсах 

Источники фи- Плановый объем финансирования 
нансирования (млн. рублей в ценах соответствующих лет) 

всего 2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Предусмотре- 805,66 536,14 239,76 14,88 14,88 0,00 0,00 0,00 0,00 
но законом об 
областном 
бюджете: 
- областные 216,85 112,81 74,28 14,88 14,88 0,00 0,00 0,00 0,00 
средства 
- федеральные 588,81 423,33 165,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
средства 
Справочно (за 2540,03 11,53 53,41 165,68 609,96 902,65 212,10 349,40 235,30 
рамками за-
кона об об-
ластном бюд-
жете): 
- областные 674,24 0,00 0,00 45,00 174,53 261,69 50,22 86,45 56,35 
средства 
- федеральные 1667,39 0,00 0,00 114,26 413,44 581,93 148,47 244,58 164,71 
средства 
- местные 198,40 11,53 53,41 6,42 21,99 59,03 13,41 18,37 14,24 
бюджеты 
Итого по Про- 3345,69 547,67 293,17 180,56 624,84 902,65 212,10 349,40 235,30 
грамме 



2 

3. Из абзаца шестого пункта 2 раздела III слова «(прудов), находящихся 
в собственности Ярославской области и муниципальной собственности» ис-
ключить. 

4. В абзаце пятом пункта 1 раздела IV цифры «1836,4» заменить циф-
рами «3345,69», цифры «1209,04» - цифрами «2256,2», цифры «474,57» -
цифрами «891,09», цифры «152,8» - цифрами «198,40». 

5. В абзаце четвертом раздела VI цифры «4039,25» заменить цифрами 
«3430,73». 

6. Целевые индикаторы и показатели реализации региональной про-
граммы «Развитие водохозяйственного комплекса Ярославской области в 
2013 - 2020 годах» (приложение 1 к Программе) изложить в следующей ре-
дакции: 



3 

«Приложение 1 
к Программе 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 
реализации региональной программы «Развитие водохозяйственного 

комплекса Ярославской области в 2013 - 2020 годах» 

№ 
п/п Целевые показатели Единица 

измерения 
2010 год 

(базовый) 

2013 -
2020 
годы, 
всего 

В том числе № 
п/п Целевые показатели Единица 

измерения 
2010 год 

(базовый) 

2013 -
2020 
годы, 
всего 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Протяженность новых 

и реконструированных 
сооружений инженер-
ной защиты и берего-
укрепления 

км 5,034 10,866 0 2,716 0,0 0,00 2,505 1,00 2,46 2,185 

2. Доля гидротехниче-
ских сооружений с не-
удовлетворительным и 
опасным уровнем 
безопасности, приве-
денных в безопасное 
техническое состояние 

% 43 57 64 71 79 86 93 

3. Количество гидротех-
нических сооружений 
с неудовлетворитель-
ным и опасным 

единиц 6 7 2 1 1 1 1 1 0 0 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
уровнем безопасности, 
приведенных в бе-
зопасное техническое 
состояние 

4. Численность населе-
ния, экологические 
условия проживания 
которого будут улуч-
шены в результате ре-
ализации мероприятий 
по восстановлению и 
экологической реаби-
литации водных 
объектов 

человек 322795 86078 3981 2611 230125 

5. Площадь работ по вос-
становлению и эколо-
гической реабилита-
ции водных объектов 

тыс. кв. м 7690,08 7622,08 9,0 30,0 29,0 

7. Перечень мероприятий региональной программы «Развитие водохозяйственного комплекса Ярославской обла-
сти в 2013 - 2020 годах» (приложение 3 к Программе), объемы и источники финансирования региональной программы 
«Развитие водохозяйственного комплекса Ярославской области в 2013 - 2020 годах» (приложение 4 к Программе) изло-
жить в следующей редакции: 



5 

«Приложение 3 
к Программе 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий региональной программы 

«Развитие водохозяйственного комплекса Ярославской области в 2013 - 2020 годах» 

№ Наименование Ис- 2013- В том числе Сроки Мощ- Ожидаемый Заказчик объ-
п/п инвестиционного точни- 2020 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 реали- ность результат екта 

проекта/ ки фи- годы, год год год год год год год год зации объек-
мероприятия нанси-

рова-
ния 

всего та 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
I. Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики 

1. Строительство/реконструкция сооружений инженерной защиты 
1.1. Берегоукрепление 

левого берега 
р. Волги от кисло-
родной станции до 

всего 184,63 103,8 80,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2013-
2014 

616 вероятный администра-Берегоукрепление 
левого берега 
р. Волги от кисло-
родной станции до 

ФБ 170,58 94,80* 75,78** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2013-
2014 м предотвра-

щаемый 
ция городско-
го округа 
г. Рыбинска 

Берегоукрепление 
левого берега 
р. Волги от кисло-
родной станции до ОБ 9,00 9,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ущерб -

ция городско-
го округа 
г. Рыбинска 

моста через ручей, МБ 5,05 0,00 5,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 222,45 млн. 
Ярославская об- руб. 
ласть, городской 
округ г. Рыбинск, 
пос. Волжский, по 
набережной Кос-
монавтов от кисло-
родной станции до 
моста через ручей -
1-й этап (берего-
укрепительные ра-
боты) 

1.2. Стабилизация бе- всего 74,22 0,00 0,00 26,00 9,65 38,57 0,00 0,00 0,00 2015- 1016 вероятный администра-



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
реговой полосы 
Горьковского во-
дохранилища в 
районе н.п. Устье 
Ярославского му-
ниципального рай-
она Ярославской 
области 

ФБ 39,01 0,00 0,00 13,78*** 5,12*** 20,11 0,00 0,00 0,00 2017 м предотвра-
щаемый 
ущерб -
87,3 млн. 
руб. 

ция Ярослав-
ского муни-
ципального 
района 

реговой полосы 
Горьковского во-
дохранилища в 
районе н.п. Устье 
Ярославского му-
ниципального рай-
она Ярославской 
области 

ОБ 31,13 0,00 0,00 11,00 4,08 16,05 0,00 0,00 0,00 
2017 м предотвра-

щаемый 
ущерб -
87,3 млн. 
руб. 

ция Ярослав-
ского муни-
ципального 
района 

реговой полосы 
Горьковского во-
дохранилища в 
районе н.п. Устье 
Ярославского му-
ниципального рай-
она Ярославской 
области 

МБ 4,08 0,00 0,00 1,22 0,45 2,41 0,00 0,00 0,00 

2017 м предотвра-
щаемый 
ущерб -
87,3 млн. 
руб. 

ция Ярослав-
ского муни-
ципального 
района 

1.3. Берегоукрепление 
левого берега 
р. Волги в ГП Ту-
таев, Тутаевский 
муниципальный 
район, Ярославская 
область 

всего 43,73 0,00 0,00 0,00 0,00 43,73 0,00 0,00 0,00 2017 450 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
170,0 млн. 
руб. 

администра-
ция ГП Тута-
ев Тутаевско-
го муници-
пального рай-
она 

1.3. Берегоукрепление 
левого берега 
р. Волги в ГП Ту-
таев, Тутаевский 
муниципальный 
район, Ярославская 
область 

ФБ 23,18 0,00 0,00 0,00 0,00 23,18 0,00 0,00 0,00 
2017 450 

м 
вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
170,0 млн. 
руб. 

администра-
ция ГП Тута-
ев Тутаевско-
го муници-
пального рай-
она 

1.3. Берегоукрепление 
левого берега 
р. Волги в ГП Ту-
таев, Тутаевский 
муниципальный 
район, Ярославская 
область 

ОБ 18,49 0,00 0,00 0,00 0,00 18,49 0,00 0,00 0,00 

2017 450 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
170,0 млн. 
руб. 

администра-
ция ГП Тута-
ев Тутаевско-
го муници-
пального рай-
она 

1.3. Берегоукрепление 
левого берега 
р. Волги в ГП Ту-
таев, Тутаевский 
муниципальный 
район, Ярославская 
область 

МБ 2,06 0,00 0,00 0,00 0,00 2,06 0,00 0,00 0,00 

2017 450 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
170,0 млн. 
руб. 

администра-
ция ГП Тута-
ев Тутаевско-
го муници-
пального рай-
она 

1.4. Берегоукрепление 
в дер. Приволжье 
Ломовского сель-
ского округа Ры-
бинского муници-
пального района 
Ярославской обла-
сти 

всего 18,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18,80 2020 85 м вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
32,3 млн. 
руб. 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

1.4. Берегоукрепление 
в дер. Приволжье 
Ломовского сель-
ского округа Ры-
бинского муници-
пального района 
Ярославской обла-
сти 

ФБ 13,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13,16 
2020 85 м вероятный 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
32,3 млн. 
руб. 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

1.4. Берегоукрепление 
в дер. Приволжье 
Ломовского сель-
ского округа Ры-
бинского муници-
пального района 
Ярославской обла-
сти 

ОБ 4,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,70 

2020 85 м вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
32,3 млн. 
руб. 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

1.4. Берегоукрепление 
в дер. Приволжье 
Ломовского сель-
ского округа Ры-
бинского муници-
пального района 
Ярославской обла-
сти 

МБ 0,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,94 

2020 85 м вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
32,3 млн. 
руб. 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

1.5. Берегоукрепление 
правого берега 
р. Волги от «Обе-
лиска» до Дворца 
спорта «Полет» в 
г. Рыбинске, Яро-
славская область 

всего 47,49 0,00 0,00 0,00 21,28 26,21 0,00 0,00 0,00 2016-
2017 

549 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
214,0 млн. 
руб. 

администра-
ция городско-
го округа 
г. Рыбинска 

1.5. Берегоукрепление 
правого берега 
р. Волги от «Обе-
лиска» до Дворца 
спорта «Полет» в 
г. Рыбинске, Яро-
славская область 

ФБ 11,65 0,00 0,00 0,00 11,28*** 0,37 0,00 0,00 0,00 
2016-
2017 

549 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
214,0 млн. 
руб. 

администра-
ция городско-
го округа 
г. Рыбинска 

1.5. Берегоукрепление 
правого берега 
р. Волги от «Обе-
лиска» до Дворца 
спорта «Полет» в 
г. Рыбинске, Яро-
славская область 

ОБ 8,27 0,00 0,00 0,00 8,00 0,27 0,00 0,00 0,00 

2016-
2017 

549 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
214,0 млн. 
руб. 

администра-
ция городско-
го округа 
г. Рыбинска 

1.5. Берегоукрепление 
правого берега 
р. Волги от «Обе-
лиска» до Дворца 
спорта «Полет» в 
г. Рыбинске, Яро-
славская область 

МБ 27,57 0,00 0,00 0,00 2,00 25,57 0,00 0,00 0,00 

2016-
2017 

549 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
214,0 млн. 
руб. 

администра-
ция городско-
го округа 
г. Рыбинска 

1.6. Берегоукрепление 
правого берега 
р. Волги на участке 

всего 191,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91,00 100,0 0,00 2018-
2019 

910 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 

администра-
ция городско-
го округа 

1.6. Берегоукрепление 
правого берега 
р. Волги на участке 

ФБ 133,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 63,70 70,00 0,00 
2018-
2019 

910 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 

администра-
ция городско-
го округа 

1.6. Берегоукрепление 
правого берега 
р. Волги на участке ОБ 47,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22,75 25,00 0,00 

2018-
2019 

910 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 

администра-
ция городско-
го округа 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
от ул. Средней Ка-
занской до устья 
р. Черемухи в 
г. Рыбинске, Яро-
славская область 

МБ 9,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,55 5,00 0,00 ущерб -
388,0 млн. 
руб. 

г. Рыбинска 

1.7. Берегоукрепление 
правого берега 
р. Волги в районе 
МДК «Свобода» в 
г. Рыбинске Яро-
славской области 

всего 141,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41,40 100,00 2019-
2020 

700 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
287,4 млн. 
руб. 

администра-
ция городско-
го округа 
г. Рыбинска 

1.7. Берегоукрепление 
правого берега 
р. Волги в районе 
МДК «Свобода» в 
г. Рыбинске Яро-
славской области 

ФБ 98,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,98 70,00 
2019-
2020 

700 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
287,4 млн. 
руб. 

администра-
ция городско-
го округа 
г. Рыбинска 

1.7. Берегоукрепление 
правого берега 
р. Волги в районе 
МДК «Свобода» в 
г. Рыбинске Яро-
славской области 

ОБ 35,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,35 25,00 

2019-
2020 

700 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
287,4 млн. 
руб. 

администра-
ция городско-
го округа 
г. Рыбинска 

1.7. Берегоукрепление 
правого берега 
р. Волги в районе 
МДК «Свобода» в 
г. Рыбинске Яро-
славской области 

МБ 7,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,07 5,00 

2019-
2020 

700 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
287,4 млн. 
руб. 

администра-
ция городско-
го округа 
г. Рыбинска 

1.8. Берегоукрепление 
Горьковского во-
дохранилища в 
районе н.п. Демино 
Рыбинского МО 
Ярославской обла-
сти 

всего 48,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48,00 0,00 0,00 0,00 2017 390 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
93,3 млн. 
руб. 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

1.8. Берегоукрепление 
Горьковского во-
дохранилища в 
районе н.п. Демино 
Рыбинского МО 
Ярославской обла-
сти 

ФБ 33,60 0,00 0,00 0,00 0,00 33,60 0,00 0,00 0,00 
2017 390 

м 
вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
93,3 млн. 
руб. 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

1.8. Берегоукрепление 
Горьковского во-
дохранилища в 
районе н.п. Демино 
Рыбинского МО 
Ярославской обла-
сти 

ОБ 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 

2017 390 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
93,3 млн. 
руб. 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

1.8. Берегоукрепление 
Горьковского во-
дохранилища в 
районе н.п. Демино 
Рыбинского МО 
Ярославской обла-
сти 

МБ 2,40 0,00 0,00 0,00 0,00 2,40 0,00 0,00 0,00 

2017 390 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
93,3 млн. 
руб. 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

1.9. Берегоукрепление 
в дер. Малое Вы-
соко, Покровское 
СП, Рыбинский 
район Ярославской 
области (р. Волга) 

всего 32,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32,00 0,00 0,00 0,00 2017 100 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
100,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

1.9. Берегоукрепление 
в дер. Малое Вы-
соко, Покровское 
СП, Рыбинский 
район Ярославской 
области (р. Волга) 

ФБ 22,40 0,00 0,00 0,00 0,00 22,40 0,00 0,00 0,00 
2017 100 

м 
вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
100,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

1.9. Берегоукрепление 
в дер. Малое Вы-
соко, Покровское 
СП, Рыбинский 
район Ярославской 
области (р. Волга) 

ОБ 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00 

2017 100 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
100,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

1.9. Берегоукрепление 
в дер. Малое Вы-
соко, Покровское 
СП, Рыбинский 
район Ярославской 
области (р. Волга) 

МБ 1,60 0,00 0,00 0,00 0,00 1,60 0,00 0,00 0,00 

2017 100 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
100,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

1.10. Берегоукрепление 
Рыбинского водо-
хранилища в черте 
г. Мышкина Яро-
славской области 

всего 625,39 424,75 200,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2013-
2014 

2100 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
908,29 млн. 
руб. 

администра-
ция городско-
го поселения 
Мышкин 

1.10. Берегоукрепление 
Рыбинского водо-
хранилища в черте 
г. Мышкина Яро-
славской области 

ФБ 408,26 318,56* 89,70** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2013-
2014 

2100 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
908,29 млн. 
руб. 

администра-
ция городско-
го поселения 
Мышкин 

1.10. Берегоукрепление 
Рыбинского водо-
хранилища в черте 
г. Мышкина Яро-
славской области 

ОБ 159,83 95,57 64,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013-
2014 

2100 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
908,29 млн. 
руб. 

администра-
ция городско-
го поселения 
Мышкин 

1.10. Берегоукрепление 
Рыбинского водо-
хранилища в черте 
г. Мышкина Яро-
славской области МБ 57,30 10,62 46,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013-
2014 

2100 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
908,29 млн. 
руб. 

администра-
ция городско-
го поселения 
Мышкин 

1.11. Берегоукрепление 
в с. Глебово, Гле-
бовское СП, Ры-

всего 200,0 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 2017-
2018 

1000 
м 

вероятный 
пре-
дотвраща-

администра-
ция Рыбин-
ского муни-

1.11. Берегоукрепление 
в с. Глебово, Гле-
бовское СП, Ры-

ФБ 140,0 0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 70,00 0,00 0,00 
2017-
2018 

1000 
м 

вероятный 
пре-
дотвраща-

администра-
ция Рыбин-
ского муни-

1.11. Берегоукрепление 
в с. Глебово, Гле-
бовское СП, Ры- ОБ 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 25,00 0,00 0,00 

2017-
2018 

1000 
м 

вероятный 
пре-
дотвраща-

администра-
ция Рыбин-
ского муни-



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
бинский район 
Ярославской обла-
сти 

МБ 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 5,00 0,00 0,00 емый 
ущерб -
280,0 млн. 
руб. 

ципального 
района 

1.12. Берегоукрепление 
в дер. Нестерово 
Угличского района 
Ярославской обла-
сти 

всего 102,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102,0 0,00 2019 1550 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
192,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Углич-
ского 
муниципаль-
ного района 

1.12. Берегоукрепление 
в дер. Нестерово 
Угличского района 
Ярославской обла-
сти 

ФБ 71,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 71,40 0,0 
2019 1550 

м 
вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
192,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Углич-
ского 
муниципаль-
ного района 

1.12. Берегоукрепление 
в дер. Нестерово 
Угличского района 
Ярославской обла-
сти 

ОБ 25,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,50 0,00 

2019 1550 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
192,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Углич-
ского 
муниципаль-
ного района 

1.12. Берегоукрепление 
в дер. Нестерово 
Угличского района 
Ярославской обла-
сти 

МБ 5,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,10 0,00 

2019 1550 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
192,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Углич-
ского 
муниципаль-
ного района 

1.13. Берегоукрепление 
в дер. Васильки 
Угличского района 
Ярославской обла-
сти 

всего 200,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,0 100,00 2019-
2020 

1400 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
274,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Углич-
ского муни-
ципального 
района 

1.13. Берегоукрепление 
в дер. Васильки 
Угличского района 
Ярославской обла-
сти 

ФБ 140,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 70,00 
2019-
2020 

1400 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
274,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Углич-
ского муни-
ципального 
района 

1.13. Берегоукрепление 
в дер. Васильки 
Угличского района 
Ярославской обла-
сти 

ОБ 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 25,00 

2019-
2020 

1400 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
274,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Углич-
ского муни-
ципального 
района 

1.13. Берегоукрепление 
в дер. Васильки 
Угличского района 
Ярославской обла-
сти 

МБ 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 5,00 

2019-
2020 

1400 
м 

вероятный 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
274,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Углич-
ского муни-
ципального 
района 

Всего по 
подразделу 1 раз-
дела I 

всего 1908,66 528,55 281,47 26,0 30,93 288,51 191,0 343,40 218,80 Всего по 
подразделу 1 раз-
дела I 

ФБ 1305,92 413,36 165,48 13,78*** 16,40*** 169,66 133,7 240,38 153,16 
Всего по 
подразделу 1 раз-
дела I ОБ 460,02 104,57 64,26 11,00 12,08 79,81 47,75 85,85 54,70 

Всего по 
подразделу 1 раз-
дела I 

МБ 142,72 10,62 51,73 1,22 2,45 39,04 9,55 17,17 10,94 
2. Капитальный ремонт ГТС 

2.1. Капитальный ре-
монт шлюза на 
р. Вексе в 
с. Купанское Пере-
славского района 
Ярославской обла-
сти 

всего 2,85 2,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2013 304 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
11,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Переслав-
ского муни-
ципального 
района 

2.1. Капитальный ре-
монт шлюза на 
р. Вексе в 
с. Купанское Пере-
славского района 
Ярославской обла-
сти 

ФБ 1,81 1,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2013 304 

м 
предотвра-
щаемый 
ущерб -
11,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Переслав-
ского муни-
ципального 
района 

2.1. Капитальный ре-
монт шлюза на 
р. Вексе в 
с. Купанское Пере-
славского района 
Ярославской обла-
сти 

ОБ 0,72 0,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 304 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
11,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Переслав-
ского муни-
ципального 
района 

2.1. Капитальный ре-
монт шлюза на 
р. Вексе в 
с. Купанское Пере-
славского района 
Ярославской обла-
сти 

МБ 0,32 0,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 304 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
11,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Переслав-
ского муни-
ципального 
района 

2.2. Капитальный ре-
монт плотины на 
р. Княгине, СП 

всего 2,88 2,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2013 125 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб - 9,0 

администра-
ция Некра-
совского му-

2.2. Капитальный ре-
монт плотины на 
р. Княгине, СП 

ФБ 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2013 125 

м 
предотвра-
щаемый 
ущерб - 9,0 

администра-
ция Некра-
совского му-

2.2. Капитальный ре-
монт плотины на 
р. Княгине, СП ОБ 0,84 0,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 125 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб - 9,0 

администра-
ция Некра-
совского му-



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
Некрасовское 
Некрасовского 
района Ярослав-
ской области 

МБ 0,04 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 млн. руб. ниципального 
района 

2.3. Капитальный ре-
монт берегозащит-
ной дамбы терри-
тории 
г. Пошехонье по 
берегу р. Соги 
Ярославской обла-
сти 

всего 24,05 13,39 10,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2013 
2014 

700 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
76,39 млн. 
руб. 

администра-
ция ГП По-
шехонье 

2.3. Капитальный ре-
монт берегозащит-
ной дамбы терри-
тории 
г. Пошехонье по 
берегу р. Соги 
Ярославской обла-
сти 

ФБ 6,16 6,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2013 
2014 

700 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
76,39 млн. 
руб. 

администра-
ция ГП По-
шехонье 

2.3. Капитальный ре-
монт берегозащит-
ной дамбы терри-
тории 
г. Пошехонье по 
берегу р. Соги 
Ярославской обла-
сти 

ОБ 15,71 6,68 9,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 
2014 

700 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
76,39 млн. 
руб. 

администра-
ция ГП По-
шехонье 

2.3. Капитальный ре-
монт берегозащит-
ной дамбы терри-
тории 
г. Пошехонье по 
берегу р. Соги 
Ярославской обла-
сти 

МБ 2,18 0,55 1,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2013 
2014 

700 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
76,39 млн. 
руб. 

администра-
ция ГП По-
шехонье 

2.4. Капитальный ре-
монт плотины на 
р. Ухтанке в 
с. Вятское Некра-
совского района 
Ярославской обла-
сти (в том числе 
разработка проект-
но-сметной доку-
ментации) 

всего 7,49 0,00 1,04 6,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2014 
2015 

120 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
9,5 млн. 
руб. 

администра-
ция Некра-
совского му-
ниципального 
района 

2.4. Капитальный ре-
монт плотины на 
р. Ухтанке в 
с. Вятское Некра-
совского района 
Ярославской обла-
сти (в том числе 
разработка проект-
но-сметной доку-
ментации) 

ФБ 3,42 0,00 0,00 3,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2014 
2015 

120 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
9,5 млн. 
руб. 

администра-
ция Некра-
совского му-
ниципального 
района 

2.4. Капитальный ре-
монт плотины на 
р. Ухтанке в 
с. Вятское Некра-
совского района 
Ярославской обла-
сти (в том числе 
разработка проект-
но-сметной доку-
ментации) 

ОБ 3,87 0,00 0,99 2,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 
2015 

120 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
9,5 млн. 
руб. 

администра-
ция Некра-
совского му-
ниципального 
района 

2.4. Капитальный ре-
монт плотины на 
р. Ухтанке в 
с. Вятское Некра-
совского района 
Ярославской обла-
сти (в том числе 
разработка проект-
но-сметной доку-
ментации) 

МБ 0,20 0,00 0,05 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 
2015 

120 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
9,5 млн. 
руб. 

администра-
ция Некра-
совского му-
ниципального 
района 

2.5. Капитальный ре-
монт плотины на 
р. Кестромке Тута-
евского муници-
пального района (в 
том числе разра-
ботка проектно-
сметной докумен-
тации) 

всего 7,32 0,00 0,00 1,05 6,27 0,00 0,00 0,00 0,00 2015 
2016 

110 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
9,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Тутаев-
ского муни-
ципального 
района 

2.5. Капитальный ре-
монт плотины на 
р. Кестромке Тута-
евского муници-
пального района (в 
том числе разра-
ботка проектно-
сметной докумен-
тации) 

ФБ 3,32 0,00 0,00 0,00 ^ ^ — * * * 3,32 0,00 0,00 0,00 0,00 
2015 
2016 

110 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
9,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Тутаев-
ского муни-
ципального 
района 

2.5. Капитальный ре-
монт плотины на 
р. Кестромке Тута-
евского муници-
пального района (в 
том числе разра-
ботка проектно-
сметной докумен-
тации) 

ОБ 3,80 0,00 0,00 1,00 2,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

2015 
2016 

110 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
9,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Тутаев-
ского муни-
ципального 
района 

2.5. Капитальный ре-
монт плотины на 
р. Кестромке Тута-
евского муници-
пального района (в 
том числе разра-
ботка проектно-
сметной докумен-
тации) 

МБ 0,20 0,00 0,00 0,05 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 

2015 
2016 

110 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -
9,0 млн. 
руб. 

администра-
ция Тутаев-
ского муни-
ципального 
района 

2.6. Капитальный ре-
монт берегоукреп-
ления 

всего 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 2017 100 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -

администра-
ция ГП По-
шехонье 

2.6. Капитальный ре-
монт берегоукреп-
ления 

ФБ 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,10 0,00 0,00 0,00 
2017 100 

м 
предотвра-
щаемый 
ущерб -

администра-
ция ГП По-
шехонье 

2.6. Капитальный ре-
монт берегоукреп-
ления ОБ 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 0,00 

2017 100 
м 

предотвра-
щаемый 
ущерб -

администра-
ция ГП По-
шехонье 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
р. Пертомки в МБ 0,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,30 0,00 0,00 0,00 5,0 млн. 
г. Пошехонье Яро- руб. 
славской области 
(в том числе разра-
ботка проектно-
сметной докумен-
тации) 

2.7. Капитальный ре- всего 3,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,60 0,00 0,00 2018 160 предотвра- администра-
монт берегоукреп- ФБ 2,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,52 0,00 0,00 м щаемый ция ГП По-
ления р. Согожи в ОБ 0,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,72 0,00 0,00 ущерб - шехонье 
г. Пошехонье Яро-
славской области 

МБ 0,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,36 0,00 0,00 7,0 млн. 
руб. 

(в том числе разра-
ботка проектно- - -

сметной докумен-
тации) 
Всего по всего 51,19 19,12 11,70 7,50 6,27 3,00 3,60 0,00 0,00 - - - -
подразделу 2 раз- ФБ 21,33 9,97 0,00 3,42 3,32 2,10 2,52 0,00 0,00 
дела I ОБ 26,26 8,24 10,02 3,88 2,80 0,60 0,72 0,00 0,00 

МБ 3,60 0,91 1,68 0,20 0,15 0,30 0,36 0,00 0,00 
II. Восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения 

Восстановление и экологическая реабилитация водных объектов (природоохранные мероприятия) 
1. Комплексная эко- всего 1322,34 0,00 0,00 147,06 587,64 587,64 0,00 0,00 0,00 2015- 7621 экологиче- администра-

логическая реаби- ФБ 884,50 0,00 0,00 97,06*** 393,72*** 393,72 0,00 0,00 0,00 2017 тыс. ская реаби- ция Ростов-
литация озера Неро ОБ 394,06 0,00 0,00 45,0*** 174,53*** 174,53 0,00 0,00 0,00 кв. м литация ского муни-
в Ростовском рай- МБ 43,78 0,00 0,00 5,00 19,39 19,39 0,00 0,00 0,00 водного ципального 
оне Ярославской 
области 

объекта района 

2. Восстановление всего 22,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22,00 0,00 0,00 0,00 2017 0,78 экологиче- департамент 
каскада прудов, ФБ 15,40 0,00 0,00 0,00 0,00 15,40 0,00 0,00 0,00 тыс. ская реаби- культуры 
расположенных на ОБ 6,60 0,00 0,00 0,00 0,00 6,60 0,00 0,00 0,00 кв. м литация Ярославской 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
территории Кара-
бихского СП Яро-
славского муници-
пального района 
Ярославской обла-
сти (расчистка и 
дноуглубление) 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 водного 
объекта 

области 

3. Расчистка, дно-
углубление 
пруда в с. Боль-
шое Село (ул. 2-я 
Полевая площадь) 
Большесельского 
муниципального 
района 

всего 16,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,00 0,00 0,00 2018 7,0 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Больше-
сельского му-
ниципального 
района 

3. Расчистка, дно-
углубление 
пруда в с. Боль-
шое Село (ул. 2-я 
Полевая площадь) 
Большесельского 
муниципального 
района 

ФБ 11,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,20 0,00 0,00 
2018 7,0 

тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Больше-
сельского му-
ниципального 
района 

3. Расчистка, дно-
углубление 
пруда в с. Боль-
шое Село (ул. 2-я 
Полевая площадь) 
Большесельского 
муниципального 
района 

ОБ 1,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,60 0,00 0,00 

2018 7,0 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Больше-
сельского му-
ниципального 
района 

3. Расчистка, дно-
углубление 
пруда в с. Боль-
шое Село (ул. 2-я 
Полевая площадь) 
Большесельского 
муниципального 
района 

МБ 3,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,20 0,00 0,00 

2018 7,0 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Больше-
сельского му-
ниципального 
района 

4. Расчистка город-
ского пруда в 
г. Данилове Дани-
ловского муници-
пального района 
Ярославской обла-
сти 

всего 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 2019 29,0 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция ГП Дани-
лов 

4. Расчистка город-
ского пруда в 
г. Данилове Дани-
ловского муници-
пального района 
Ярославской обла-
сти 

ФБ 3,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,50 0,00 
2019 29,0 

тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция ГП Дани-
лов 

4. Расчистка город-
ского пруда в 
г. Данилове Дани-
ловского муници-
пального района 
Ярославской обла-
сти 

ОБ 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 0,00 

2019 29,0 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция ГП Дани-
лов 

4. Расчистка город-
ского пруда в 
г. Данилове Дани-
ловского муници-
пального района 
Ярославской обла-
сти 

МБ 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 

2019 29,0 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция ГП Дани-
лов 

5. Расчистка, дно-
углубление пруда в 
с. Новое Левобе-
режного СП Тута-
евского муници-
пального района 
Ярославской обла-
сти (территория 
ООПТ «Парк и 
пруд в с. Новое») 

всего 1,50 0,00 0,00 0,00 0,00 1,50 0,00 0,00 0,00 2017 0,3 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Тутаев-
ского муни-
ципального 
района 

5. Расчистка, дно-
углубление пруда в 
с. Новое Левобе-
режного СП Тута-
евского муници-
пального района 
Ярославской обла-
сти (территория 
ООПТ «Парк и 
пруд в с. Новое») 

ФБ 1,05 0,00 0,00 0,00 0,00 1,05 0,00 0,00 0,00 
2017 0,3 

тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Тутаев-
ского муни-
ципального 
района 

5. Расчистка, дно-
углубление пруда в 
с. Новое Левобе-
режного СП Тута-
евского муници-
пального района 
Ярославской обла-
сти (территория 
ООПТ «Парк и 
пруд в с. Новое») 

ОБ 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,15 0,00 0,00 0,00 

2017 0,3 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Тутаев-
ского муни-
ципального 
района 

5. Расчистка, дно-
углубление пруда в 
с. Новое Левобе-
режного СП Тута-
евского муници-
пального района 
Ярославской обла-
сти (территория 
ООПТ «Парк и 
пруд в с. Новое») 

МБ 0,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,30 0,00 0,00 0,00 

2017 0,3 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Тутаев-
ского муни-
ципального 
района 

6. Расчистка и дно-
углубление 
пруда в 

всего 1,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,50 0,00 0,00 2018 2,0 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 

администра-
ция Ярослав-
ского муни-

6. Расчистка и дно-
углубление 
пруда в 

ФБ 1,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,05 0,00 0,00 
2018 2,0 

тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 

администра-
ция Ярослав-
ского муни-

6. Расчистка и дно-
углубление 
пруда в ОБ 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,15 0,00 0,00 

2018 2,0 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 

администра-
ция Ярослав-
ского муни-



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
дер. Чурилково 
Ярославского му-
ниципального рай-
она 

МБ 0,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,30 0,00 0,00 водного 
объекта 

ципального 
района 

7. Расчистка и дно-
углубление 
пруда в 
дер. Григорьевское 
Ярославского му-
ниципального рай-
она 

всего 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 2019 1,0 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Ярослав-
ского муни-
ципального 
района 

7. Расчистка и дно-
углубление 
пруда в 
дер. Григорьевское 
Ярославского му-
ниципального рай-
она 

ФБ 0,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,70 0,00 
2019 1,0 

тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Ярослав-
ского муни-
ципального 
района 

7. Расчистка и дно-
углубление 
пруда в 
дер. Григорьевское 
Ярославского му-
ниципального рай-
она 

ОБ 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10 0,00 

2019 1,0 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Ярослав-
ского муни-
ципального 
района 

7. Расчистка и дно-
углубление 
пруда в 
дер. Григорьевское 
Ярославского му-
ниципального рай-
она 

МБ 0,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,20 0,00 

2019 1,0 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Ярослав-
ского муни-
ципального 
района 

8. Расчистка 
прудов в с. Разду-
мово Глебовского 
СП Рыбинского 
муниципального 
района Ярослав-
ской области 

всего 1,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,50 2020 3,5 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

8. Расчистка 
прудов в с. Разду-
мово Глебовского 
СП Рыбинского 
муниципального 
района Ярослав-
ской области 

ФБ 1,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,05 
2020 3,5 

тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

8. Расчистка 
прудов в с. Разду-
мово Глебовского 
СП Рыбинского 
муниципального 
района Ярослав-
ской области 

ОБ 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,15 

2020 3,5 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

8. Расчистка 
прудов в с. Разду-
мово Глебовского 
СП Рыбинского 
муниципального 
района Ярослав-
ской области 

МБ 0,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,30 

2020 3,5 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

администра-
ция Рыбин-
ского муни-
ципального 
района 

9. Механическая и 
биологическая 
очистка пруда в 
городском парке 
«Нефтяник» 
г. Ярославля (тер-
ритория ООПТ ре-
гионального значе-
ния) 

всего 15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,00 2020 25,5 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

мэрия 
г. Ярославля 

9. Механическая и 
биологическая 
очистка пруда в 
городском парке 
«Нефтяник» 
г. Ярославля (тер-
ритория ООПТ ре-
гионального значе-
ния) 

ФБ 10,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,50 
2020 25,5 

тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

мэрия 
г. Ярославля 

9. Механическая и 
биологическая 
очистка пруда в 
городском парке 
«Нефтяник» 
г. Ярославля (тер-
ритория ООПТ ре-
гионального значе-
ния) 

ОБ 1,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,50 

2020 25,5 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

мэрия 
г. Ярославля 

9. Механическая и 
биологическая 
очистка пруда в 
городском парке 
«Нефтяник» 
г. Ярославля (тер-
ритория ООПТ ре-
гионального значе-
ния) 

МБ 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 

2020 25,5 
тыс. 
кв. м 

экологиче-
ская реаби-
литация 
водного 
объекта 

мэрия 
г. Ярославля 

Всего по 
разделу II 

всего 1385,84 0,00 0,00 147,06 587,64 611,14 17,50 6,00 16,50 Всего по 
разделу II ФБ 928,95 0,00 0,00 97,06*** 393,72*** 410,17 12,25 4,20 11,55 
Всего по 
разделу II 

ОБ 404,81 0,00 0,00 45,0*** 147,53*** 181,28 1,75 0,60 1,65 

Всего по 
разделу II 

МБ 52,08 0,00 0,00 5,00 19,39 19,69 3,50 1,20 3,30 
Всего 
по Программе 

всего 3345,69 547,67 293,17 180,56 624,84 902,65 212,10 349,4 235,30 Всего 
по Программе ФБ 2256,20 423,33 165,48 114,26 413,44 581,93 148,47 244,58 164,71 
Всего 
по Программе 

ОБ 891,09 112,81 74,28 59,88 189,41 261,69 50,22 86,45 56,35 

Всего 
по Программе 

МБ 198,40 11,53 53,41 6,42 21,99 59,03 13,41 18,37 14,24 



13 

* Средства ФБ учтены в бюджетной росписи ОБ на 2013 год без внесения в Закон Ярославской области 
от 27 декабря 2012 г. № 72-з «Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов». 

**В том числе средства ФБ, не использованные в 2013 году и подтвержденные к использованию в 2014 году. 
*** Средства указаны за рамками Закона Ярославской области от 23 декабря 2013 г. № 81-з «Об областном бюд-

жете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов». 

Список сокращений, используемых в таблице 

ГП - городское поселение 
ГТС - гидротехническое сооружение 
МБ - местный бюджет 
МДК - мебельный деревообрабатывающий комбинат 
МО - муниципальное образование 
н.п. - населенный пункт 
ОБ - областной бюджет 
ООПТ - особо охраняемая природная территория 
Программа - региональная программа «Развитие водохозяйственного комплекса Ярославской области в 2013 -

2020 годах» 
СП - сельское поселение 
ФБ - федеральный бюджет 



14 

Приложение 4 
к Программе 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансирования региональной программы «Развитие водохозяйственного комплекса 

Ярославской области в 2013 - 2020 годах» 

(млн. руб., в ценах соответствующих лет) 

Источник финансирования Всего 
В том числе по годам 

Источник финансирования Всего 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Федеральный бюджет - всего 2256,20 423,33 165,48 114,26 413,44 581,93 148,47 244,58 164,71 
в том числе: 
капитальные вложения 1305,92 413,36 165,48 13,78 16,40 169,66 133,70 240,38 153,16 
прочие нужды 950,28 9,97 0,00 100,48 397,04 412,27 14,77 4,20 11,55 
Областной бюджет - всего 891,09 112,81 74,28 59,88 189,41 261,69 50,22 86,45 56,35 
в том числе: 
капитальные вложения 460,02 104,57 64,26 11,00 12,08 79,81 47,75 85,85 54,70 
прочие нужды 431,07 8,24 10,02 48,88 177,33 181,88 2,47 0,60 1,65 
Местный бюджет - всего 198,40 11,53 53,41 6,42 21,98 59,03 13,41 18,37 14,24 
в том числе: 
капитальные вложения 142,72 10,62 51,73 1,22 2,45 39,04 9,55 17,17 10,94 
прочие нужды 55,68 0,91 1,68 5,20 19,54 19,99 3,86 1,20 3,30 
Общий объем финансирования 
- всего 3345,69 547,67 293,17 180,56 624,84 902,65 212,10 349,40 235,30 

в том числе: 
капитальные вложения 1908,66 528,55 281,47 26,00 30,93 288,51 191,00 343,40 218,80 
прочие нужды 1437,03 19,12 11,70 154,56 593,91 614,14 21,10 6,00 16,50 



15 

8. В методике предоставления и распределения субсидий из областного 
бюджета, предоставляемых муниципальным образованиям области на реали-
зацию мероприятий региональной программы «Развитие водохозяйственного 
комплекса Ярославской области в 2013 - 2020 годах» (приложение 5 к Про-
грамме): 

8.1. Абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«- восстановление и экологическая реабилитация водных объектов, 

предотвращение их истощения, ликвидация их засорения и загрязнения.». 
8.2. Пункт 11 после абзаца седьмого дополнить абзацами следующего 

содержания: 
«Уровень софинансирования за счет средств областного бюджета на 

2015 год устанавливается дифференцированно с учетом зависимости муни-
ципальных образований области от доли межбюджетных трансфертов в соб-
ственных доходах местных бюджетов: 

- не более 95 процентов - для муниципальных образований области, в 
которых доля межбюджетных трансфертов в течение двух из трех последних 
отчетных финансовых лет превышала 70 процентов собственных доходов 
местного бюджета (Некрасовский муниципальный район); 

- не более 90 процентов - для муниципальных образований области, в 
которых доля межбюджетных трансфертов в течение двух из трех последних 
отчетных финансовых лет составила от 30 до 70 процентов собственных до-
ходов местного бюджета (Ярославский муниципальный район; Ростовский 
муниципальный район).». 

9. В паспортах объектов капитального строительства/реконструкции 
(инвестиционных проектов) (приложение 6 к Программе): 

9.1. В пункте 6 паспорта 2 цифры «126,4» заменить цифрами «101,04». 
9.2. В паспорте 3: 
- в пункте 3 цифры «2014 - 2017» заменить цифрами «2015 - 2017»; 
- в пункте 6 цифры «71,27» заменить цифрами «74,22». 


